БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

О внесении дополнений в
постановление администрации
Алексеевского городского округа
от 26 марта 2020 года № 237

В целях исполнения письма первого заместителя департамента
здравоохранения и социальной защиты населения Белгородской области
Крыловой Л.С. от 01 октября 2020 года № 691 «О муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья» администрация Алексеевского
городского округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского городского
округа от 26 марта 2020 года № 237 «Об утверждении муниципальной
программы Алексеевского городского округа «Укрепление общественного
здоровья населения Алексеевского городского округа на 2020-2024 годы»
следующие дополнения:

1.1 .План мероприятий по реализации муниципальной Программы
дополнить разделами «Охрана репродуктивного здоровья населения
Алексеевского городского округа» и «Профилактика стоматологических
заболеваний» согласно приложению к постановлению.

2. Заместителю главы администрации Алексеевского городского округа
по социальной политике Брянцевой И.Н. обеспечить опубликование
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского
городского округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Tj никова
Т.П.) обеспечить размещение настоящего постановления на
сайте органов местного самоуправления Алексеевского горхцужого округа.

ициальном

С.В. Сергачев
Глава администрации

Алексеевского городе кого округа

Приложение

О

^ская ф^.

7 *

4 о£. ..... g --------------------г—
^Документов/* Алексеевского городского округа

твержден
установлением администрации

<руга
>т «^>> // 2020

План мероприятий по реализации муниципальной Программы

Охрана репродуктивного здоровья населения Алексеевского городского округа
7. Результат:

Улучшение репродуктивного здоровья и здоровья в целом населения Алексеевского городского округа, снижение репродуктивных потерь
7.1 Мероприятие:

Разработка и реализация образовательной программы
«Школа будущих мам» в образовательных
учреждениях Алексеевского городского округа

2020 2024
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление образования

администрации Алексеевского
городского округа

7.1.1 Контрольная точка:
В образовательных организациях Алексеевского
городского округа реализованы образовательные
программы «Школа будущих мам»

1.10.2021
1.10.2022
1.10.2023
1.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление образования

администрации Алексеевского
городского округа

7.2 Мероприятие:
Разработка листовок, буклетов по вопросам
сохранения репродуктивного потенциала 2020 2024

Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Алексеевского городского округа
7.3 Мероприятие:

Апробация и внедрение на базе учреждения
социального обслуживания семей и детей здоровье-

2020 2024
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление социальной защиты

4

сберегающих программ комплексного психолого
педагогического сопровождения несовершеннолетних
(профилактика табакокурения, алкоголизма,
наркомании, диагностика и коррекция
психофизического состояния)

населения администрации
Алексеевского городского округа

7.3.1 Контрольная точка:
На базе учреждения социального обслуживания семей
и детей внедрены здоровье-сберегающие программы
комплексного психолого-педагогического
сопровождения несовершеннолетних (профилактика
табакокурения, алкоголизма, наркомании,
диагностика и коррекция психофизического
состояния)

1.10.2021
1.10.2022
1.10.2023
1.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление социальной защиты

населения администрации
Алексеевского городского округа

7.4 Мероприятие:
Медицинская профилактика, клинико-лабораторная
диагностика и реабилитация беременных женщин,
новорожденных и детей раннего возраста

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.5 Мероприятие:
Проведение социологического исследования причин
формирования неблагоприятного репродуктивного
поведения современной семьи

2021 2021
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики администрации
Алексеевского городского округа

7.5.1 Контрольная точка:
Проведено социологическое исследование причин
формирования неблагоприятного репродуктивного
поведения современной семьи

01.12.2021
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики администрации
Алексеевского городского округа

7.6 Мероприятие:
Разработка и издание буклетов «Памятка для
вступающих в брак и молодожёнов»

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

Отдел ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа

7.7 Мероприятие:
Проведение совместно с районным советом женщин
конференции по вопросу «Забота о здоровье женщины
в свете национального проекта»

2022 2022
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

Управление культуры
администрации Алексеевского

городского округа,
Районный совет женщин

5

7.7.1 Контрольная точка:
Проведена совместно с районным советом женщин
конференция по вопросу «Забота о здоровье женщины
в свете национального проекта»

01.12.2022
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

Управление культуры
администрации Алексеевского

городского округа,
Районный совет женщин

7.8 Мероприятие:
Организация системы диспансеризации детей и
подростков

2021 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.9 Мероприятие:
Усиление пропаганды планирования семьи и
предупреждения абортов совместно с
представителями духовенства

2020 2024
Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

Отдел ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа

7.10 Мероприятие:
Разработка тематического лектория по вопросам
охраны репродуктивного здоровья для учеников
старших классов общеобразовательных классов и
учащихся СПО 2020 2021

Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление образования

администрации Алексеевского
городского округа,
Профессиональные

образовательные учреждения
Алексеевского городского округа

7.10.1 Контрольная точка:
Разработан тематический лекторий по вопросам
охраны репродуктивного здоровья для учеников
старших классов общеобразовательных классов и
учащихся СПО 1.10.2021

Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление образования

администрации Алексеевского
городского округа,
Профессиональные

образовательные учреждения
Алексеевского городского округа

7.11 Мероприятие:
Организация системы мероприятий по охране
репродуктивного здоровья населения Алексеевского
городского округа

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

6

7.11.1 Контрольная точка:
Организован консультативно-диагностический центр
по охране репродуктивного здоровья детей и
подростков

01.12.2021
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.2 Контрольная точка:
Проведены медицинские осмотры мужчин и женщин
репродуктивного возраста

1.12.2021
1.12.2022
1.12.2023
1.12.2024

Отчет о
проделанной

работе
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.3 Контрольная точка:
Проведена диспансеризация женщин фертильного
возраста

1.12.2021
1.12.2022
1.12.2023
1.12.2024

Отчет о
проделанной

работе
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.4 Контрольная точка:
Организовано оказание помощи супружеским парам,
страдающим бесплодием, с использованием
вспомогательных репродуктивных технологий

1.12.2021
1.12.2022
1.12.2023
1.12.2024

Отчет о
проделанной

работе
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.5 Контрольная точка:
Реализован проект «Сохраним семью» 01.12.2020

Отчет о
проделанной

работе

Отдел ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа

7.11.6 Контрольная точка:
Реализован проект «Здоровое поколение» 01.12.2021

Отчет о
проделанной

работе
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.7 Контрольная точка:
Реализован проект «Моя семья - моя опора» 01.12.2022

Отчет о
проделанной

работе

Отдел ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа

7.11.8 Контрольная точка:
Реализован проект «Здоровый стиль жизни-модный
стиль»

01.12.2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

7.11.9 Контрольная точка:
Проведена акция «Мать и дитя» для молодых
родителей

01.12.2022 Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодёжной
политики администрации

7

8. Результат:

Алексеевского городского
округа,

Отдел ЗАГС администрации
Алексеевского городского округа

7.11.1
0

Контрольная точка:
Проведены семинары на тему «Организация помощи
молодым семьям» 1.10.2021

1.10.2022
1.10.2023
1.10.2024

Отчет/релиз о
проведенном
мероприятии

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодёжной
политики администрации
Алексеевского городского

округа,
Отдел ЗАГС администрации

Алексеевского городского округа
7.11.1

1
Контрольная точка:
Размещен цикл статей в популярных социальных
сетях, посвященных охране репродуктивного здоровья
граждан

2021 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Алексеевского городского округа
7.11.1

2
Контрольная точка:
Организованы видео лектории по охране
репродуктивного здоровья граждан

01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023
01.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Т ерриториальные

администрации администрации
Алексеевского городского округа

Профилактика стоматологических заболеваний

Снижение распространенности и интенсивности стоматологической заболеваемости у населения Алексеевского городского округа
8.1 Мероприятие:

Анализ стоматологической заболеваемости на основе
данных эпидемиологического обследования населения
Алексеевского городского округа

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

8.2 Мероприятие:
Мониторинг стоматологической заболеваемости,
анализ и изучение эффективности профилактических
мероприятий

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

8

8.3 Мероприятие:
Формирование методов профилактики основных
стоматологических заболеваний

2020 2020
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

8.3.1 Контрольная точка:
Сформированы методы профилактики основных
стоматологических заболеваний

25.12.2020
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

8.4 Мероприятие:
Проведение работы по предупреждению
стоматологических заболеваний в рамках общей
системы профилактических мероприятий в детских
дошкольных учреждениях, школах

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление образования

администрации Алексеевского
городского округа

8.5 Мероприятие:
Проведение работы по гигиеническому обучению и
воспитанию населения Алексеевского городского
округа, пропаганде здорового образа жизни в
средствах массовой информации

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Алексеевского городского округа
8.5.1 Контрольная точка:

Размещен цикл статей в популярных социальных
сетях, посвященных вопросам первичной
профилактики полости рта в разрезе возрастных групп
населения округа

01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023
01.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Алексеевского городского округа
8.5.2 Контрольная точка:

Проведены лектории на тему «Методы профилактики
основных стоматологических заболеваний» в рабочих
коллективах Алексеевского городского округа

01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023
01.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Алексеевского городского округа
8.5.3 Контрольная точка:

Организованы видео лектории по гигиеническому
обучению и воспитанию населения в территориальных
администрациях

01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023
01.10.2024

Отчет о
проделанной

работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
Т ерриториальные

администрации администрации
Алексеевского городского округа

8.6 Мероприятие:
2020 2024

Отчет о
проделанной

работе
ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»

9

Организация диспансеризации детей, отдельных групп
населения (беременные женщины, призывники,
студенты и др.) у стоматолога

8.6.1 Контрольная точка:
Проведена диспансеризация детей, отдельных групп
населения (беременных женщин, призывников,
студентов и др.)

2020 2024
Отчет о

проделанной
работе

ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»